
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 54 del 10/06/2025

Pag. 1 di 6

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 10/06/2025    Atto N. 54

OGGETTO: Variazione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 approvato 
con delibera n. 8 del 30/01/2025 - sezione 3 “Organizzazione e capitale umano”, 
sottosezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni del personale”.

L'anno duemilaventicinque addì dieci del mese di giugno alle ore 17:15 nella Sede Consortile, convocato 
nei modi e termini di Statuto, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione. Nel corso della seduta il Consiglio di Amministrazione, invitato dal Presidente a 
procedere all’esame dell’argomento riportato in oggetto, approva la seguente deliberazione. Alla votazione 
risultano presenti i seguenti componenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente

PRESIDENTE FARAOTTI ROBERTA Si

VICEPRESIDENTE MASSI CLAUDIO Si

CONSIGLIERE PASQUALINI PATRIZIA Si

CONSIGLIERE QUAGLIARINI CINZIA Si

CONSIGLIERE VOLPONI RUGGERO Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede la Sig.ra ROBERTA FARAOTTI

Assiste il SEGRETARIO Sig. VINCENZO PECORARO 

Partecipa il RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE Sig.ra ALESSANDRA BOVARA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull’argomento sopraindicato.



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 54 del 10/06/2025

Pag. 2 di 6

Verificato che è emersa la necessità di aggiornare la Sezione 3 (Organizzazione del capitale umano) del 
PIAO 2025-2027 per quanto attiene al piano triennale dei fabbisogni di personale (Sottosezione di 
programmazione 3.3) nel rispetto del Documento unico di programmazione (DUP) e del Bilancio di 
previsione 2025 – 2027 regolarmente approvati, viene illustrata la proposta di variazione al Piano integrato 
di attività e organizzazione 2025/2027. Nello specifico la copertura del fabbisogno anno 2025 viene 
aggiornata esclusivamente in riferimento al profilo professionale come segue: funzionario Specialista dei 
Rapporti con i media - giornalista pubblico (in sostituzione di funzionario amministrativo Specialista dei 
Rapporti con i media - giornalista pubblico).

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO CHE:
- l’art. 39, comma 1, della Legge 27 dicembre 1997, n. 449, prevede che, al fine di assicurare le 

esigenze di funzionalità e di ottimizzare le risorse per il migliore funzionamento dei servizi 
compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio, le Amministrazioni siano tenute alla 
programmazione triennale del fabbisogno di personale;

- il comma 2 dell’art 6 del D. Lgs. 165/2001 che prevede che allo scopo di ottimizzare l'impiego delle 
risorse pubbliche disponibili e perseguire obiettivi di performance organizzativa, efficienza, 
economicità e qualità dei servizi ai cittadini, le amministrazioni pubbliche adottano il piano triennale 
dei fabbisogni di personale, in coerenza con la pianificazione pluriennale delle attività e della 
performance, nonché con le linee di indirizzo emanate ai sensi dell'articolo 6-ter;

CONSIDERATO CHE:
- l’articolo 6 del decreto-legge n. 80 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113 del 

2021 e successive modificazioni, ha introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), 
quale documento che ingloba anche il Piano Triennale del Fabbisogno di personale di cui all'art. 6) 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sopra richiamato;

- il Consorzio Universitario Piceno ha provveduto a redigere il Piano integrato di attività e 
organizzazione (nel seguito anche PIAO) riferito al periodo di programmazione 2025 – 2027, 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 30 gennaio 2025;

RICHIAMATO, pertanto, il PIAO 2025/2027 approvato con Delibera CdA 8/2026, in particolare la seguente 
parte:

- Sottosezione di programmazione 3.3: piano triennale dei fabbisogni di personale;

EVIDENZIATO che il PTFP 2025-2027 vigente prevede la seguente strategia di copertura del fabbisogno:

Tempo indeterminato triennio 2025 – 2027
 anno 2025 – reclutamento di:
- n. 1 funzionario full time – servizio Università, Orientamento, Comunicazione ed Elaborazione Dati, 

profilo professionale funzionario amministrativo Specialista dei Rapporti con i media - giornalista 
pubblico, tramite mobilità esterna da altri enti;

 anno 2026 – nessun reclutamento;
 anno 2027 – nessun reclutamento;

Tempo determinato triennio 2025 – 2027: 
 nessun reclutamento 

VERIFICATO che è emersa la necessità di aggiornare la Sezione 3 (Organizzazione del capitale umano) 
del PIAO sopra richiamato, per quanto attiene al piano triennale dei fabbisogni di personale (Sottosezione 
di programmazione 3.3) nel rispetto del Documento unico di programmazione (DUP) e del Bilancio di 
previsione 2025 – 2027 regolarmente approvati, in particolare la copertura del fabbisogno anno 2025 che 
viene aggiornata esclusivamente in riferimento al profilo professionale come segue: funzionario Specialista 
dei Rapporti con i media - giornalista pubblico (in sostituzione di funzionario amministrativo Specialista dei 
Rapporti con i media - giornalista pubblico);

CONSIDERATO che è stata trasmessa alle OO.SS. per la preventiva informazione sindacale prevista dal 
CCNL la proposta di variazione del Piano triennale di fabbisogno di personale 2025-2027;



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 54 del 10/06/2025

Pag. 3 di 6

DATO ATTO del positivo parere dell’Organo di Controllo sul Piano triennale di fabbisogno di personale 
2025-2027;

DATO ATTO del positivo parere espresso sulla presente deliberazione dal Responsabile dell’Area 
Amministrativo - Istituzionale in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 
267/2000;

DATO ATTO del positivo parere espresso sulla presente deliberazione dal Responsabile del Servizio 
Finanziario in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI: 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;
- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni) e successive modifiche;

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021 n. 113;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”, ed in particolare gli artt. 6, 7 e 38;

- lo Statuto consortile;
- le linee guida del programma di mandato approvate con delibera di Assemblea n. 23 del 2/12/2024;
- il vigente Regolamento di organizzazione dei Servizi del Consorzio Universitario Piceno; 

all'unanimità dei voti legalmente espressi,

DELIBERA

1. Di approvare la variazione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 approvato 
con delibera n. 8 del 30/01/2025 - sezione 3 “Organizzazione e capitale umano”, sottosezione 3.3 
“Piano triennale dei fabbisogni del personale” esclusivamente in riferimento alla copertura del 
fabbisogno anno 2025 che viene aggiornata per il solo profilo professionale come segue: funzionario 
Specialista dei Rapporti con i media - giornalista pubblico (in sostituzione di funzionario amministrativo 
Specialista dei Rapporti con i media - giornalista pubblico);

2. di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativo-Istituzionale di procedere al reclutamento 
del personale da destinare di cui sopra, come già previsto, tramite mobilità esterna da altri enti;

3. di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativo-Istituzionale di provvedere alla 
pubblicazione della deliberazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 
dell’Ente;

4. di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativo-Istituzionale, quale referente per il PIAO, di 
provvedere alla trasmissione delle modifiche del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-
2027, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo 
le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.

Il Consiglio di Amministrazione, con separata votazione, all'unanimità dei voti legalmente espressi, stante 
l’urgenza di provvedere, dichiara la delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i..



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 54 del 10/06/2025

Pag. 4 di 6

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

Rif.to proposta: n. 71 del 09/06/2025

 

Oggetto: Variazione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 approvato con 
delibera n. 8 del 30/01/2025 - sezione 3 “Organizzazione e capitale umano”, sottosezione 3.3 “Piano 
triennale dei fabbisogni del personale”.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Ascoli Piceno, lì 09/06/2025 

IL RESPONSABILE
BOVARA ALESSANDRA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente, 
ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 54 del 10/06/2025

Pag. 5 di 6

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

Rif.to proposta: n. 71 del 09/06/2025

Oggetto: Variazione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 approvato con 
delibera n. 8 del 30/01/2025 - sezione 3 “Organizzazione e capitale umano”, sottosezione 3.3 “Piano 
triennale dei fabbisogni del personale”.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Ascoli Piceno, lì 09/06/2025

Il Responsabile del Servizio Finanziario
COLARIETI MARIANNA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente, 
ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 54 del 10/06/2025

Pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CDA
ROBERTA FARAOTTI

IL SEGRETARIO
VINCENZO PECORARO

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 
n.134 comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO
VINCENZO PECORARO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. 
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è 
conservato nella banca dati dell'ente, ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ.mod. ed 
int.

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO.

Ascoli Piceno, li 10/06/2025
IL SEGRETARIO

VINCENZO PECORARO


		2025-06-16T08:57:08+0200
	VINCENZO PECORARO




